
          CONSILIUL LOCAL         
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                
        
 
 

H O T Ă R Â R E A NR. 89 
DIN 12 07 2010 

Privind Programul manifestărilor prilejuite de „Zilele Municipiului Câmpulung” 
 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă extraordinară în 
data de 12 07 2010; 
            Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.16849/09 07 2010    prin 
care se propune aprobarea Programului  manifestărilor prilejuite de „Zilele Municipiului 
Câmpulung”, ce se vor desfăşura în perioada 19 – 25 iulie  2010 ; 

  În conformitate cu prevederile art.36 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare ; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
            ART.1. Se aprobă  Programul manifestărilor prilejuite de  
„Zilele Municipiului Câmpulung”, ce se vor desfăşura în perioada 19 – 25 iulie 2010, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.2. Susţinerea financiară a manifestărilor cuprinse în program va fi făcută din 
sponsorizările primite şi din veniturile obţinute ca urmare a închirierii domeniului public 
cu ocazia acestui eveniment.  
    Justificarea şi decontarea cheltuielilor ocazionate de acest eveniment se 
vor realiza numai pe bază de acte doveditoare, conform legii. 
           ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
Municipiului Câmpulung , comisia constituită pentru întocmirea Programului de 
manifestări, Serviciul Buget-Contabilitate şi directorul economic din cadrul Primăriei 
Municipiului Câmpulung. 
           ART.4.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ      
                                                                            S E C R E T A R, 
          ION  LUCACIUC                         NICOLAE GHINEA  
 
 
 
 

DN/NB/1ex. 



         CONSILIUL LOCAL             ANEXA  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                             LA H.C.L.NR.89/12 07 2010 

 
 

PROGRAM ZILELE MUNICIPIULUI CÂMPULUNG,  
EDIŢIA A XII-A, 19-25 IULIE 2010 

 
 
LUNI, 19 IULIE  
10.00 – Deschiderea Taberei de matematică Lions 

- Debutul manifestărilor 
 
MARŢI, 20 IULIE  
9.00 – 12.00 - Hramul Bisericii Sfântul Ilie 
14.00 – „Omagiu lui Negulici” – vernisajul expoziţiei de pictură a membrilor 
Cenaclului „I.D. Negulici”, în holul Big&Small.  
15.00 – Expoziţie documentară „Musceleni în slujba literaturii şi ştiinţei” – Muzeul 
Municipal de Istorie 
 
MIERCURI, 21 IULIE  
10.00 – Simpozionul „Cultură şi spiritualitate în Muscel”, urmat de lansare de carte 
„Femeia în 1001 de chipuri”, autor prof. univ. dr. Vasile Vasile – Sala de Festivităţi a 
Primăriei 
13.00 – Expoziţia „Instrumente muzicale populare din Muscel” – Muzeul de 
Etnografie 
 
JOI, 22 IULIE  
10.00 – Inaugurarea terenului de beach-volley la Colegiul Naţional „Dinicu Golescu” 
11.30 - Biblioteca Municipală „Ion Barbu”– Simpozionul „Cultură, istorie şi societate 
în Ţările Române”, ediţia a II-a. Hotel „Muscelul”. 
          - Expoziţie de carte cu operele scriitorilor musceleni 
          - Expoziţie de fotocopii ale manuscriselor scriitorilor musceleni 
16.00 – Paradă şi concert de fanfară, Regimentul 30 Gardă „Mihai Viteazul” 
18.00 - Galeria „Arta”– Lansarea albumului „Chipuri de odinioară din Muscel”, 
autori  Adrian Săvoiu, Gheorghe Chiţa, Ioan Crăciun, Editura Ars Docendi.  
 
VINERI, 23 IULIE 
11.00 – Prezentarea investiţiei Staţia de Epurare Câmpulung – Sala de Festivităţi a 
Primăriei Municipiului Câmpulung 
12.00 – Vizită la obiectivul de investiţie Staţia de Epurare Câmpulung 
13.00 – Şedinţă a Asociaţiei Române a Apei 
16.00 – Deschiderea Târgului Naţional de Carte – Sala de sport a Şcolii generale 
„Ioan Nanu Muscel” 
16.00 – 18.00 – Competiţii demonstrative de box  
17.00 – Vernisajul Expoziţiei de caricatură Bogdan Petry – Galeria „Arta” 



19.00 – Teatrul Nottara prezintă piesa „Hangiţa” de Carlo Goldoni; din distribuţie fac 
parte actorii Constantin Cotimanis, Anca Bejenaru, Anda Caropol, Alexandru Jitea. Un 
spectacol de Tino Geirun. 

În deschiderea spectacolului va avea loc premierea elevilor participanţi la Tabăra 
de Matematică Lions. 
 
SÂMBĂTĂ, 24 IULIE 
10.00 – 12.00 - Competiţii demonstrative de box 
10.00 – Competiţiile de tenis de masă juniori– Sala Pristavu 
13.00 - Competiţiile de tenis de masă seniori– Sala Pristavu 
10.30 – 11.00 – Primirea invitaţilor la Primăria Municipiului Câmpulung 
11.00 – Festivitatea oficială dedicată Zilelor Municipiului Câmpulung, ediţia a XII-a; 
prezentarea albumului „Chipuri de odinioară din Muscel”, autori  Adrian Săvoiu, 
Gheorghe Chiţa, Ioan Crăciun, Editura Ars Docendi.  
13.30 – Întâlnire cu invitaţii 
13.00 – 15.00 „Verde pentru biciclete” - Circuit al bicicliştilor pe traseul Piaţa 
Primăriei – Biserica Sf. Nicolae 
17.00 – 19.00 – Concert pop-rock susţinut de artişti locali 
20.00 – Concert pop-rock susţinut de Mircea Baniciu, Ioan Gyuri Pascu şi formaţia 
„The Blue Workers”, Blaxy Girls, Nico, Crazy Win, Milana, Marius Văduva. 
23.30 – Foc de artificii  
 
DUMINICĂ, 25 IULIE 
10.00 – Start în Maratonul Muscelului, prima ediţie – competiţie de mountainbike, 
Rock Bike Mountain&timeXPANDER 
10.00 – 12.00 - Demonstraţii sportive: judo, lupte, karting 
11.00 – Finala Turneului de Tenis Ceramus 
14.30 – Concert folcloric susţinut de formaţii şi artişti locali, „In memoriam Petre 
Ionescu” 
19.00 - Concert folcloric susţinut de invitaţi ai dnei Marioara Murărescu: Nineta Popa, 
Ion Ghiţulescu, Maria Loga, Victoriţa Lăcătuşu, Gavril Prunoiu şi grupul „Doruri 
Muscelene”, Ansamblul „Doina Gorjului” şi alţii. 
23.00 – Retragere cu torţe  
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

ION LUCACIUC 
 


